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اړیکې

خبرونهزموږ مشرانزموږ زده کوونکيښه راغلاست

جون 14، 2023د مدیر پیغام

د کلاسیکل عالی لیسې فارغین	د	دوشنبې	شپه	په
Veterans Memorial Auditorium	کې.	

مبارک	مو	شه	فارغینو!	

دا	چې	د	تعلیمي	کال	پاې	ته	رسیدو	ته	له	دوه	اونېو	څخه	لږ	وخت	پاتې	دی،	زه	غواړم	شریک	کړم	
چې	زه	په	خپل	هر	زده	کونکي	چې	د	بشپړولو	لیکې	ته	رسیدلی	دی	ډېر	ویاړ	کوم.	د	ښوونځي	

وروستۍ	اونۍ	د	کال	د	پاې	د	علمي	سیرونو،	جشنونو	او	د	فراغت	غونډو	لرونکې	دي.	زموږ	د	زده	
کونکو	په	سترګو	کې	د	خوښۍ	لیدل	تل	په	زړه	پورې	دي	ځکه	چې	هغوې	د	اوړي	لپاره	چمتو	کیږي.	

زموږ	د	لېسې	ټولو	فارغینو	ته	دي	مبارک	وي!	ډېرې	لارې	شتون	لري	او	ژوند	د	هغو	انتخابونو	په	
اړه	دی	چې	تاسو	یي	ترسره	کوئ.	عقیده	ولرئ،	په	خپل	ځان	باور	وکړئ،	هوښیار	فکر	وکړئ،	د	

ملاتړ	هغه	ډله	ترلاسه	کړئ	چې	ستاسو	شاوخوا	ده،	او	تل	له	خپل	ځان	څخه	پوښتنه	وکړئ	چې	’څه	به	
وشي	که	چېرې؟‘	په	براون	ډې	)Brown Day(	کې	زده	کونکو	لپاره	زما	د	پسرلي	له	پتې	څخه	تاسو 

ټولو	لپاره	دلته	یو	پیام	وګورئ.

موږ	خوښ	یو	چې	د	خپل	د	اوړي	د	زده کړې پروګرام	په	جولای	10	پیلوو!	د	اوړي	د	زده	کړې	
پروګرام	به	له	جولای	10	-	اګسټ	17	پورې	روان	وي.	د	منځني	ښوونځي	په	زړه	پورې	پروګرام	
کې	اوس	هم	ځای	شتون	لري	چې	د	STEM	روباټیک	نصاب	سره	د	کښتۍ	طرحې	له	سیالۍ	سره	د	
SeaPerch	د	اوړي	د	پروګرام	په	ګډون	له	غوره	فرصتونو	څخه	ډک	دی.	همداراز	د	برېښنایي-

سپورتونو،	الیکترونیکي	سپورتونو	یو	پروګرام	هم	شتون	لري	چې	زده	کونکي	به	د	ټولشموله	او	مساوي	چاپیریال	د	رامنځته	کولو	لپاره	چېرې	چې	ټول	زده	کونکي	
پرمختګ	کولاې	شي،	د	څو	لوبغاړو	لرونکي	ویډیویي	لوبې	وکاروي.	که	چېرې	لیوال	یاست	ځان	دلته	راجستر	کړئ. 

د	لېسو	ګڼ	شمېر	زده	کونکو	یو	لیک	ترلاسه	کړې	دی	چې	سپارښتنه	کوي	چې	هغوې	د	اوړي	د	زده	کړې	په	پروګرام	کې	له	موږ	سره	یو	ځاې	کیږي.	دا	پروګرام	به	
د	Edgenuity	آنلاېن	پلیټ	فارم	څخه	ګټه	پورته	کړي	او	آنلاېن	زده	کړه	به	د	ښوونکي	له	تدریس،	ګروپي	کار	او	پروژو	سره	یو	ځاې	کړي.	د	لېسې	دا	پروګرام	یو	

اصلاحي	پروګرام	دی	چې	له	زده	کونکو	سره	د	هغوې	د	فراغت	د	شراېطو	په	پوره	کولو	کې	د	مرستې	لپاره	کار	کوي.	موږ	د	لېسې	د	اوړي	د	CTE	یو	په	زړه	پورې	
پروګرام	هم	لرو.

موږ	له	1,200	څخه	ډېر	زده	کونکي	لرو	چې	د	Summer Stars Learning Academy	لپاره	یي	ځانونه	راجستر	کړي	دي.	موږ	اوس	هم	له	وړکتون	تر	5	ټولګي	
پروګرام	کې	د	انتظار	د	لست	نومونه	لیکو.	د	اوړي	دا	پروګرام	به	د	لیک	او	لوست	او	ریاضي	نصاب	له	یو	په	زړه	پورې	ټولنیزې	عاطفي	برخې	سره	یو	ځاې	کړي.

که	چېرې	له	تاسو	یا	یو	څوک	چې	تاسو	یي	پیژنئ	زموږ	کوم	خبرلیکونه	ورڅخه	تیر	شوي	وي،	تاسو	کولای	شئ	چې	تېرې	نسخې	د	تعلیمي	حوزی	په	ویب	پاڼه	کې	په	
څو	ژبو	ومومئ.

ډاکټر. جاویر مونټانیز
رئیس

https://youtu.be/8ztGJGuX3-g
https://youtu.be/8ztGJGuX3-g
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_KUSfDdbaxXmc2-cnUuxaN8OppkltIf3Gs-wydlaS5J2HcQ/viewform
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د ښوونې او روزنې د پتې RI ایالت
پدې	وروستېو	کې،	د	کاڼو	لپاره	د	راډ	ټاپو	په	ښوونځي	کې	د	هغې	د	ښوونې	او	

روزنې	د	ایالت	وینا	پرمهال	کمشنرې	انګلیکا	انفینټي-ګرین	د	والدېنو،	زده کونکو 
او ښوونکو د رضایت لپاره د سروې	د	کارونو	په	پاېلو	کې	د	ګڼ	شمېر	اصلاحاتو	
څرګندونه	وکړه.	انفینټي	ګرین	وویل	”د	منځګړیتوب	له	لارې،	موږ	زړې	هیلې	
له	منځه	وړو	او	نوې	هیلې	خښته	په	خښته	رامنځته	کوو!“.	د	سروې	د	کارونو	

مالومات	څرګندوي	چې	زده	کونکي	د	کالج	او	مسلک	په	اړه	ډېرې	خبرې	کوي.	
زده	کونکي	د	زده	کړې	لا	ډېر	انفرادي	پلانونه	کاروي	او	فکر	کوي	چې	دا	پلانونه	
ګټور	دي.	د	دې	سربېره،	سروې	ګانې	څرګندوي	چې	ښوونکي	له	تعلیمي	نصاب	
څخه	خوښ	دي	او	د	تعلیمي	حوزې	د	رهبریت	او	د	خوندیتوب	د غبرګون لا ډېر 
مثبت نظر شتون لري. موږ په دغه ساحو کې 5-9% ډېرښت ولیده. او په پاې 
کې، د کورنۍ د ښکېلتیا د غبرګونونو لپاره، د سروې کارونو په مطلوبیت کې 

9% ډېریښت څرګند کړ چې دا د ایالت د اوسط پرتله 5% لوړ دی.	زموږ	د	ټولو	
کارکونکو،	کورنېو	او	زده	کونکو	لخوا	غوره	کار.	د	سروې	ترسره	کولو	لپاره	

ستاسو	له	وخت	څخه	مننه.	موږ	له	پاېلو	څخه	خوښ	یو.

د علمي کتاب نوښت
د	جمعې	په	ورځ	به،	د	آسا میسر لومړنی ښوونځی	د	خپلو	زده	کونکو	د	لاسته	
راوړنو	د	لمانځلو	او	د	اوړي	د	لوستلو	د	هڅو	د	پیل	په	برخه	کې	د	مرستې	لپاره	
د	کتاب	د	ورځې	کوربه	توب	وکړي.	په	دغه	غونډه	کې	به،	د	دویم	او	دریم	ټولګي	

60	زده	کونکي	د	سیالۍ	د	ورځې	په	فعالیتونو	ګډون	وکړي	او	د	خپل	کور	په	
کتابتون	کې	د	اضافه	کولو	لپاره	به	له	خپل	عمر	سره	د	مناسبو	علمي	کتابونو	بستې	

ترلاسه	کړي.

څېړنه	څرګندوي	هغه	اقدام	چې	د	لوستلو	له	نمرو	سره	په	دوامداره	او	د	پام	وړ	
ډول	سره	اړه	لري	هغه	په	کور	کې	د	کتابونو	شمېر	دی.		د	دې	غونډې	د	کتابونو	
ویش	د	کور	د	کتابتونونو	د	جوړولو	لپاره	د	تعلیمي	حوزې	په	کچه	له	وړکتون5- 
ټولګي	د	لوی	پروګرام	له	اوج	څخه	عبارت	ده.	په	راتلونکو	دوه	اونېو	کې	به	د	

پروواېډېنس	عامه	تعلیمي	حوزه	90,000	له	عمر	سره	مناسب	کتابونه	وویشي	چې	
له	وړکتون5-	ټولګي	ټول	زده	کونکي	به	10	کتابونه	او	د	پروواېډېنس	ښوونځېو	
بیګونه	ترلاسه	کوي،.		د	ښوونځي	د	ښوونکي	او	د	ښوونځي	د	مدیر	د	راپور	پر	
بنسټ،	اکثره	)96%(	ښوونکي،	مدیران	او	د	ښوونځي	د	کتابتونونو	مسؤلین	وایي	

چې	په	کور	کې	د	کال	په	اوږدو	کې	کتابونو	ته	د	لاسرسي	د	شراېطو	برابرول	د	
زده	کونکو	د	لاسته	راوړنو	د	کچې	د	لوړولو	لپاره	مهم	دي.

"دا	نوښت	د	دې	لپاره	طرحه	شوی	دی	چې	زموږ	له	ماشومانو	سره	د	اړینو	مهارتونو	
په	ترلاسه	کولو	کې	مرسته	وکړي	ترڅو	د	ښوونځي	دننه	او	له	ښوونځي	څخه	بهر	ښه	
وځلیږي،	پداسې	حال	کې	چې	په	ورته	وخت	کې	داسې	چاپیریال	ته	وده	ورکوي	په	

کوم	کې	چې	د	پروواېډېنس	عامه	تعلیمي	حوزې	ټول	زده	کونکي	لوستلو	لپاره	مینه	او	
 My“ ولري، “ کشمنرې انګلیکا انفینټي-ګرین او رئیس جاویر مونټانیز د	لیوالتیا

 Books Summer”	نوښت	په	اړه	په	یو	لیک	کې	کورنېو	ته	روښانه	کړه.

PCTA تعلیمي حوزې لپاره ډیپلومونه بشپړوي 
د پروواېډېنس د مسلک او تخنیک اکاډمۍ	زده	
کونکو	او	د	کارکونکو	د	لېسې	ټولو	فارغینو	
ته	د	ډیپلومونو	د	جوړولو	لپاره	له	مدیریت	

او	د	ښوونځي	له	کارکونکو	سره	کار	وکړ.	د	
PCTA ګراهام واکر	او	د	هغه	زده	کونکو	ته	
دې	پدې	اونۍ	کې	د	پاې	له	لیکې	څخه	تېرېدل	
مبارک	وي	ځکه	چې	هغوې	د	یو	څو	تېرو	

دقیقو	بری	لیکونه	بیا	چاپ	کړل.		دا	دریم	کال	
دی	چې	زده	کونکي	او	کارکونکي	د	ښوونځي	
دننه	د	دغه	سندونو	د	بشپړولو	لپاره	په	ګډه	کار	کوي.	پخوا،	ډیپلومونه	له	ښوونځي	
څخه	بهر	پلورونکي	لخوا	چاپېدل.	دا	زده	کونکو	لپاره	مخکې	لدې	چې	هغوې	فارغ	

شي	د	زده	کړې	یوه	ډېره	ښه	تجربه	ده.

د ماونټ پلیزینټ د ښکلي کولو ورځ
د ماونټ پلیزینټ عالي لېسې	زده	کونکو	او	کارکونکو	د	تېرې	شنبې	د	ورځې	په	
سهار	ډېر	کار	وکړ	ترڅو	د	ښوونځي	مخامخ	د	ګلانو	د	کرلو	پواسطه	د	ښوونځي	
د	محوطې	په	ښکلي	کولو	کې	مرسته	وکړي.	د	ماونټ	پلیزینټ	له	مدیر	ووبرسن	

ټارچن	څخه	زموږ	د	زده	کونکو	او	کارکونکو	لپاره	د	دغې	په	زړه	پورې	ورځې	په	
ترتیب	کې	د	مرستې	لپاره	ځانګړې	مننه.

د تعلیمي حوزې تازه مالومات
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جون د ښوونځي مینو

	  JUNETEENTH 
 ښوونځي رخصت دی

دوشنبه، جون 19

 د ښوونځي وروستۍ  	
 ورځ 

جمعه، جون 23

 د اوړي د زده کړې پروګرام  	
 دوشنبه، جون 10 - پنجشنبه، 

اګسټ 17

د تساوي او متعلقاتو دفتر د جون میاشت د انعکاس، خپلواکۍ، درناوي، مساواتو، متعلقاتو او مینې د میاشت په توګه پیژني. که تاسو Juneteenth یا 
PRIDE یا دواړه لمانځئ، موږ غواړو تاسو ټول هغه کسان په یاد ولرئ چې قربانۍ یي ورکړې دي ټرڅو ډاډ ترلاسه شي چې موږ د خپلواکۍ او ځاې 

لپاره کلک وکالت ته ادامه ورکولاې شو ترڅو آزادۍ، عدالت، او هغه حق ته مبارزه وکړو چې موږ خپل واقعي ځانونه اوسو.

د RESPECT د رهبریت اکاډمي

دوشنبه، اګسټ 14، 2023 - جمعه، اګسټ 25، 2023 
ځای: د براون پوهنتون 

اورېدونکي: د	PPSD	د	منځني	ښوونځي	او	لېسې	زده	کونکي	
هغو	زده	کونکو	لپاره	وړیا	دی	چې	په	RESPECT	کې	فعال	ګډون	کونکي	وي.	د	سهار	ناشتا،	د	غرمې	ډوډۍ	او	سپک	خواړه	به	

برابر	شي.	زده	کونکي	به	یو	معاش	ترلاسه	کړي.	ځان	دلته	راجستر	کړئ.

د Color د ښوونکو لپاره د ځواکمنولو جلسه
 Bom	په	بجو	4:30	په	مازدیګر	د	2023	20،	جون	په	چې	هیروئ	مه	کول	راجستر	ځان	خپل	د	کې	جلسې	په	ځواکمنولو	د	میاشتې	دې	د
)02903	RI	Providence,	St.	Washington	)375	Nutrition	Bom	کې	یي	کوربه	توب	کیږي.	ځان	دلته	راجستر	کړئ!	هلته	

 PPSD	ونیسئ. د	اړیکه	equity@ppsd.org په	سره	موږ	له	وکړئ	مهرباني	لرئ	پوښتنې	تاسو	چېرې	که	یو!	تمه	په	لیدو	د	ستاسو
ټولو	ښوونکو	څخه	د	ګډون	کولو	لپاره	هر	کلی	کیږي.

د مرکزي دفتر د غرمې ډوډۍ او زده کړه: د Juneteenth د مخیینې او تاریخچې په اړه د مالوماتو ترلاسه کول
سږ	کال	د	Juneteenth	موضوع	”د	خپلواکۍ	موج	ده“.	د	پنجشنبې	په	ورځ	جون	15،	2023	د	غرمې	له -12:00دماسپخین	تر	1:15 
 Juneteenth	.کړئ	ترلاسه	مالومات	اړه	په	تاریخچې	او	مخیینې	د	Juneteenth	د	سره	دفتر	له	متعلقاتو	او	مساواتو	د	او	راشئ	پورې

په	متحده	ایالاتو	کې	د	غلامۍ	د	پاې	ته	رسېدو	د	یاد	د	ورځې	د	لمانځنۍ	تر	ټولو	پخوانی	ملي	جشن	دی.	Juneteenth	د	افریقایانو	د	
نسلونو	او	هغو	کسانو	لپاره	چې	پخوا	غلامان	شوي	وو،	د	خپلواکۍ	او	مقاومت	میراث	یادوي.	که	چېرې	تاسو	د	دغې	پام	وړ	تاریخچې	په	اړه	
لا	ډېر	مالومات	ترلاسه	کول	غواړئ	او	بحث	وکړئ،	د	ښوونځي	د	مدیره	هیئت	په	خونه	کې	د	غرمې	له	ډوډۍ	او	خپلو	همکارانو	سره	له	

موږ	سره	یو	ځاې	شئ!	دغه	فعالیتونه	د	کار،	کور	او	ښوونځي لپاره	بررسي	کړئ.

د Juneteenth او Pride میاشتې د تخلیقي فضا جشن 
د	LGBTQ+ pride	میاشتې	او	Juneteenth	په	ویاړ،	ستاسو	دفتر	د	ځوانانو	او	زموږ	ځوانانو	ته	د	چوپړي	کونکو	سازمانونو	د	یوې	

تخلیقي	فضا	د	لمانځنې	کوربه	توب	کوي!	پدغه	ماښامي	کې	به	خواړه،	موسیقي	او	هنرونه	او	لاسي	صنایع	شاملې	وي.	دغه	غونډه	به	د	جون	
15مه،	2023،	د	مازدیګر	له	5	بجو-ماښام	7	بجو	پورې	په	St 797	Westminster	کې	په	PD Tech	خونه	کې	)ځمکې	پوړ(	کې	
ترسره	شي.	د	دې	غونډې	موضوع	د	ټولنې	د	اړیکو	په	جوړولو	او	د	هنري	څرګندونې	په	ملاتړ	کولو	متمرکزه	ده.	که	تاسو	د	pride-اړوند	
غوندې،	د	Juneteenth	غونډې	لپاره	چمتووالی	نیسئ،	یا	په	ساده	ډول	سره	د	یو	بنګړي	په	جوړولو	سره	غواړئ	فشار	کم	کړئ،	موږ	د	

دې	کار	ترسره	کولو	لپاره	ځاې	او	وساېل	برابروو.

تساوي او متعلقات

خپلې کلیزې په 
نښه کړئ!

https://forms.gle/PZMXfZEaMqTQAVrL6
https://forms.gle/PZMXfZEaMqTQAVrL6
https://forms.gle/SUp7fnDSTq9HVZW48
https://forms.gle/SUp7fnDSTq9HVZW48
mailto:equity%40ppsd.org?subject=
https://www.weareteachers.com/teaching-juneteenth/
https://museumhack.com/juneteenth-ideas/
https://www.goprovidence.com/lgbtq/pride/
https://www.goprovidence.com/lgbtq/pride/
https://www.goprovidence.com/lgbtq/pride/
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د مرکزي زده کونکو طرحې د MLL نوې 
لوګو

 PPSD	د	چې	وي	مبارک	دې	ته	روسالینډا	کونکې	زده	د سنټرل عالي لېسې
په	نوي	MLL	)څو	ژبنی	زده	کونکي(	کې	یي	د	خپلې	طرحې	د	کار	لپاره	جایزه	

ترلاسه	کړه!	له	هر	هغه	کس	څخه	مننه	چې	د	نوې	لوګو	لپاره	یي	یوه	طرحه	
وړاندې	کړه،	موږ	د	ټاکلو	لپاره	اغېزناکې	طرحې	ترلاسه	کړې.	روسالینډا،	ستاسو	

د	زیار	لپاره	تاسو	ته	مبارکي	وایم!

د زده کونکو لمانځل

د PPSD ممتاز فارغین او دویمه درجه 
لرونکي فارغین

 PPSD	2023د	د	زموږ	مګر	وي،	مبارک	دی	ته	فارغینو	مشرانو	ټولو	زموږ
ممتازو فارغینو او دویمه درجه لرونکو فارغینو ته ځانګړې مبارکي وایم!	دغه	

زده	کونکو	له	ښاروال	بریت	سمایلې او همداراز د پروواېډېنس ښار شورا له غړو 
سره د ملاقات کولو فرصت درلود ترڅو د خپلو لاسته راوړنو په لمانځلو کې مرسته 
وکړي. موږ د خپلو جشنونو پرمهال د خپلو ټولو فارغینو لیدلو ته سترګې په لار یو!

زموږ	زیارکښ،	تکړه	زده	کونکي	هره	ورځ	په	زړه	پورې	کارونه	ترسره	کوي.	یو	څو	بېلګې	یي	په	لاندې	ډول	دي.

د بېلې زده کونکي ځلیږي
د رابرټ بېلې لومړني ښوونځي زده کونکو د پروواېډېنس	د	سرته	رسونې	د	
هنرونو	په	مرکز	)PPAC(	کې	د	یوې	اجراء	پرمهال	تېره	اونۍ	د	ډیسنې”د	
ځنګل	د	کتاب	ماشومان“	یوه	ټوټه	ترسره	کړه!	د	بیلي	لومړنی	ښوونځی	د	راډ	
ټاپو	د	څلورو	ښوونځېو	له	ډلې	څخه	یو	ښوونځی	وو	چې	په	ښوونځېو	کې	یي	
په	Disney Musical	کې	”دا	ټول	له	یو	خوب	سره	پیلیږي“	سرته	رسونه	

وکړه.	د	ټولو	لخوا	ډېر	ښه	کار!

د CTE لاسلیک کولو ورځ
د	PPSD 84	زده	کونکو	ته	دي	مبارک	وي	چې	د	کار	زده	کړې	په	دورو/

اتحادېو،	او	د	ټولې	ورځې	د	صنعت	په	بستونو	کې	یي	مسلکونه	ترلاسه	کړې	دي.	
هغوې	تېره	اونۍ	د	لاسلیک	کولو	په	ورځ	د پرووایډېنس د مسلک او تخنیک په 
اکاډمۍ )PCTA(	کې	ولمانځل	شول.	په	دغه	غونډه	کې	څوارلس	شرکتونو	او	

صنعتونو	ګډون	درلود	چې	زده	کونکو	له	خپلو	راتلونکو	ګمارونکو	سره	قراردادونه	
”لاسلیک	کړل“	چې	په	هغو	کې	الیکترونیکي	بیړۍ،	د	راتلونکو	جوړول،	

LiUNA،	په	سوداګرېو	کې	د	RI	مېرمنې،	د	Navarrete	ټایر	پلورنځای،	
بریسټول	ټویوټا،	401	د	موټرونو	صنعت،	د	نجارانو	اتحادیه،	د	Jutras	د	لرګېو	
کار،	د	JD	سیمینټ	کارونه،	د	پروواېډېنس	پارکونه	او	تفریحي	ځایونه،	د	لوسیا	د	

مکسیکویي	رسټورانټ	او	Grille	Waterman	رسټورانټ	شامل	وو.



5 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 د	پرووایډینس	عامه	ښوونځي	تعلیمي	حوزه	

د MOCK استیناف
د نیټان بیشاپ منځني ښوونځي	زده	کونکو	د	پروواېډېنس	په	فدرالي	محکمې	کې	
په	یو	Mock	استیناف	کې	ګډون	وکړ.	کشف	کونکي	قاضي	له	نیټان	بیشاپ	سره	
ملګرتیا	وکړه	ترڅو	زده	کونکو	سره	د	قانون	او	عدالت	په	اړه	د	لا	ډېرو	مالوماتو	
په	ترلاسه	کولو	کې	مرسته	وکړي.	په	داوطلبانه	ډول	سره	زده	کونکو	سره	د	خبرو	
کولو	لپاره	د	خپل	وخت	ورکولو	لپاره	د	محکمو	له	ټولو	قدرمنو	رئیسانو	څخه	مننه!

د راډ ټاپو د مدني علومو ورځ
زموږ	د	PPSD	ټولو	هغو	زده	کونکو	ته	دی	مبارک	وي	چې	په	راډ	ټاپو	کې	په	
City Hall	او	State House	کې	یي	حضور	درلود!	د	E-Cubed اکاډمۍ 

زده	کونکو	ته	د	عمل	د	جایزې	ګټلو	لپاره،	د	360 عالي لېسې	یو	زده	کونکي	ته	د	
زده	کونکي	د	بدلون	رامنځته	کولو	جایزې	ګټلو	لپاره،	او	د	Hope عالي لېسې	زده	

کونکو	ته	چې	د	همکارۍ	او	تنوع	جایزه	یي	ګټلې	ده	ځانګړې	مبارکي	وایم!

دا یو ښه خبر دی: PPSD په مطبوعاتو کې
 دغه	زده	کونکي	د	وبا	پرمهال	ناکام	شوي	وو.	وروسته	بیا	یو	لارښود	مشاور	هغوې	ته	د	ژوند	یوه	لیکه	واچوله	د		 

پروواېډېنس	ژورنال،	جون	7،	2023

 وطنپاله	فارغین	له	پروواېډېنس	ښوونځي	څخه	لیدنه	کوي	ترڅو	زده	کونکو	ته	د	حاضرۍ	د	اصلاح	لپاره	جایزه	ورکړي	 
WJAR،	جون	1،	2023

https://www.providencejournal.com/story/news/local/2023/06/07/providence-saturday-school-program-was-lifeline-to-kids-on-covid-slide/70270494007/
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 د زده کونکو
 تمرکز

 په تعلیمي حوزې کې زموږ په زړه پورې 
مشر زده کونکي وپېژنئ!

جوناس جینیو
د الوارېز عالي لېسې، مشر زده کونکی

ES:	د	ډومینیک	جمهوریت
MS:	روګر	ویلیمز

ایسمیری نونیز
د الوارېز عالي لېسې، مشر زده کونکی

 :ES + MS 
NJ	،ښار	اتحادیې	د

لېسې څخه وروسته ستاسو کوم پلانونه لرئ؟

IN: زه	پلان	لرم	چې	یو	4	کلن	کالج-	URI	ته	ولاړ	شم.	ما	URI	وټاکه	ځکه	
چې،	له	اقتصادي	پلوه،	دا	زما	لپاره	تر	ټولو	ښه	غوراوی	وو.	ما	د	هغوې	د	جنایي	
عدالت	او	ارواپوهنې	له	پروګرام	سره	لیوالتیا	لرله.	په	ځوان	عمر	کې،	ما	له	یو	
کس	سره	چې	ما	سره	ډېر	نژدې	وو	د	تاوتریخوالي	تجربه	لرله.	زه	هلته	وم	کله	
چې	هلته	یوه	پېښه	رامنځته	شوه.	له	هغې	وروسته،	ما	نه	غوښتل	چې	کوم	کس	

دی	نوموړې	تجربه	ولري.	زه	په	هغې	ټاکلې	دندې	چې	زه	یي	ترسره	کول	غواړم	
نه	پوهیږم	مګر	زه	غواړم	چې	له	خلکو	سره	مرسته	وکړم	او	د	دغه	ډول	پېښو	د	

رامنځته	کیدو	مخنیوی	وکړم.

ما	د	استعداد	د	پراختیا	پروګرام	له	لارې	URI	ته	غوښتنلیک	وسپاره.	د	استعداد	
پراختیا	د	راډ	ټاپو	د	لېسې	هغه	فارغین	استخداموي	او	چوپړي	کوي	چې	د	کالج	

وړتیا	لري	او	له	تاریخي	پلوه	محرومې	مخیینې	لري	چې	اکثره	یي	د	رنګ	پوهان	
دي.	د	دې	پروګرام	موخه	لاسرسی،	فرصت،	مالي	وړتیا،	او	بشپړول	دي.	

JG: راتلونکي	کال	کې	زه	URI	ته	ځم	او	د	کمپیوټر	ساینس	په	رشتې	کې	به	یوه	
رشته	تعقیب	کړم.	زه	اړ	وم	چې	دوه	ښوونځېو	ترمنځ	بحث	وکړم	او	فکر	مې	وکړ	
چې	د	URI	د	استعداد	د	پراختیا	پروګرام	به	ښه	وي.	ما	همداراز	د	ورسیسټر	پولي	
تخنیک	انسټیټیوټ	او	کلارک	پوهنتون	ته	هم	کتنه	وکړه.	زه	به	لومړي	کال	کې	لکه	
څرنګه	چې	د	پروګرام	لخوا	اړینه	ده	په	URI	کې	ژوند	وکړم.	همداراز،	ښوونځی	

له	کور	څخه،	زما	له	کورنۍ	څخه	لرې	نه	دی.		

زه	هغه	خلاقیت	سره	مینه	لرم	چې	تاسو	یي	په	کمپیوټر	ساینس	باندې	پلي	کولاې	
شئ.	زه	ریاضي	سره	مینه	لرم.	زه	هر	هغه	څه	سره	مینه	لرم	چې	تاسو	په	کې	

ریاضي	شامل	کولاې	شئ.	له	کمپیوټر	ساینس	سره	تاسو	ګڼ	شمېر	څیزونه	
جوړولاې	شئ.	مهم	څیزونه	او	همداراز	تفریحي	څیزونه.	دا	په	خپل	ځان	کې	د	

خلاقیت	پراخه	لړۍ	لري.

تاسو ولې الوارېز وټاکه؟

IN:	کله	چې	ما	د	لومړي	ځل	لپاره	پیل	وکړ	زه	خبر	نه	وم	چې	د	ښوونځي	
انتخابونه	شتون	لري.	زه	د	کویډ	پرمهال	راغلم.	ما	یوه	ازموېنه	ورکړه	او	هغوې	

زه	دلته	شامل	کړم.	ما	ښو	خلکو	سره	لیدلي	دي.	ما	واقعاً	ښه	استادان	لرل.

زه	به	ووایم	چې	استادانو	زه	د	غوره	کار	ترسره	کولو	او	هڅې	کولو	ته	وهڅولم.	زه	
خوښوم	چې	د	خلکو	لخوا	سیالۍ	ته	راوبلل	شم.	زما	د	آسانه	لارې	غوره	کول	نه	خوښیږي.

JG:	ما	الواریز	د	واټن	له	امله	غوره	کړ.	زه	دغه	هېواد	ته	نوی	راغلی	وم.	زه	د	
ډومینیک	له	جمهوریت	څخه	په	اتم	ټولګي	کې	دلته	راغلی	یم.	دا	زما	کور	ته	تر	ټولو	
ډېر	نژدی	وو	نو	ما	ځکه	الوارېز	غوره	کړ.		زما	تجربې	خپلې	لوړې	او	ټېټې	لرلې.	
په	ښکاره	ډول	سره	دغه	هېواد	کې	زما	نوی	والی	هر	څه	توپیر	درلود.	زما	لومړی	
کال	ښه	وو	مګر	وروسته	بیا	کویډ	خپور	شو	او	څیزونو	په	ګډوډ	کیدو	پیل	وکړ.	زه	
په	هغو	ډېرو	غیر	نصابي	فعالیتونو	کې	شامل	نه	وم.	مګر	زه	د	مسلک	د	پراختیا	په	
ټولګېو	لکه	کمپیوټر	ساینس	کې	شامل	وم	او	د	AP	ډېر	ټولګي	مې	ولوستل.	همداراز	
له	ښوونځي	څخه	بهر،	ما	د	رهبر	د	ودې	پروګرام،	HOBEY،	ترسره	کړ.	ما	له	
مارک	کیوبن	سره	د	منصوعي	استخباراتو	نظامي	کمپ	ترسره	کړ.	دا	مجازي	وو.	

آیا داسې استاد شته دی چې په تاسو یي ډېره اغیزه کړې وي؟

IN:	ښاغلیه	چانډلی،	زه	هغه	تل	دلته	ګورم.	هغه	د	کمپیوټر	ساینس	استاد	دی.	زه	
په	کمپیوټرونو	کې	ډېر	ښه	نه	یم	مګر	هغه	ټولګی	په	زړه	پورې	کړ.	هغه	زما	د	

وروستي	کال	لپاره	دا	شونې	کړه	چې	زه	له	هغه	سره	یو	بل	ټولګي	ونیسم.	هغه	له	
ما	سره	مرسته	وکړه.	موږ	ښه	وخت	درلود.	

JG:	ښاغلی	چانډلی،	زما	د	کمپیوټر	ساینس	استاد.	هغه	په	کمپیوټر	ساینس	کې	
زما	روزونکی	وو.	موږ	زده	کړه	پیل	کړه	او	موږ	د	کمپیوټر	ساینس	په	برخه	

کې	د	ډېرو	موضوعاتو	په	اړه	بحث	وکړ	او	همداراز	له	موضوع	څخه	بهر	لکه	د	
کتابونو	او	دا	ډول	نورو	په	اړه	مو	هم	بحث	وکړ.	کله	چې	زه	دلته	وم	هغه	زما	تر	

ټولو	ښه	ملګری	وو.

تر ټولو ډېره په یاد پاتې کیدونکې تجربه؟

IN: د	تېر	کال	او	سږکال	د	نڅا	رسمي	مجلس.	زه	سږ	کال	د	CCRI	زده	کونکو	
له	یوې	ډلې	سره	ځم.	ما	له	تخنیکي	پلوه	لېسه	بشپړه	کړې	ده	او	زه	د	کال	پاتې	

برخه	له	الوارېز	او	CCRI	زده	کونکو	سره	ترسره	کوم.	ټول	پروګرام	د	دې	لامل	
وګرځېده	چې	موږ	واقعاً	ډېره	ښه	اړیکه	ولرو.	

”زه به ووایم چې استادانو زه د غوره کار ترسره 
کولو او هڅې کولو ته وهڅولم. زه خوښوم چې د 

خلکو لخوا سیالۍ ته راوبلل شم.“



7 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 د	پرووایډینس	عامه	ښوونځي	تعلیمي	حوزه	

د تعلیمي حوزې شاوخوا
ییو د کتابتون د کال د مسؤل په توګه ونومل شو

د پروواېډېنس د مسلک او تخنیک اکاډمۍ	کمبیرلي	ییو  ستاېنه چې د راډ ټاپو د ښوونځېو د کتابتونونو د 
مسؤلینو لخوا د ښوونځي د کال د کتابتون د مسؤل په توګه نومول شوی وو! ځینې لاملونه چې آغلې ییو 

ولې فوق العاده ده په لاندې ډول دي:
هغه	هره	ورځ	د	وخته	راځي	ترڅو	زده	کونکي	سهار	کې	آرام	کولو	لپاره	یو	آرامه	چاپیریال	ولري.. 1
هغه	خپل	کتابتون	د	غرمې	ډوډۍ	پرمهال	پرانیزي	ترڅو	زده	کونکي	وکولاې	شي	چې	په	یو	هوسا	. 2

چاپیریال	کې	د	غرمې	ډوډۍ	وخوري.	
هغه	د	لوستلو	له	طریقو	سره	اوسمهاله	پاتې	کیږي	او	د	هغه	د	انعکاس	لپاره	خپل	کتابتون	په	هغو	. 3

باندې	سمبالوي.	
هغه	د	هغو	زده	کونکو	لپاره	د	خپل	دفتر	دروازه	تل	پرانستې	ساتي	چې	د	پروسیس	او	فکر	کولو	. 4

لپاره	ځای	ته	اړتیا	لري.	)استادان	هم!(
د	PAR	د	یوې	پخوانۍ	روزونکې	په	توګه،	کیم	د	ښوونکو	SLO	لوستلو،	یا	د	مالوماتو	د	محاسبې	. 5

په	برخه	کې	د	مرستې	لپاره	تل	د	لاسرسي	وړ	ده.	
کیم	خپل	ځای	بیا	ځلې	ترتیب	کړې	دی	ترڅو	PCTA	ته	د	ټکنالوژۍ	د	مرستې	مرکز	برابر	کړي.	. 6
هغه	زموږ	د	ښوونځي	د	Dell Tech Crew	سره	کار	کوي	او	زده	کونکو	سره	مرسته	کوي	. 7

ترڅو	د	خپلې	زده	کړې	کنټرول	په	لاس	کې	واخلي
کیم	د	زده	کونکو	د	پېښو،	یا	د	ښوونځي	په	کچه	نوښتونو	د	ترتیب	په	برخه	کې	د	مرستې	لپاره	. 8

لومړنۍ	داوطلبه	مېرمنه	ده.

په	CCRI	کې	لومړی	سمسټر،	ما	د	خپلې	لېسې	اصلي	ټولګي	چې	ما	ورته	د	
فراغت	لپاره	اړتیا	لرله،	ولوستل.	زما	دویم	سمسټر،	ما	د	خپلې	رشتې	ټولګي	

ولوستل.	نو	له	همدې	امله	ما	جنایي	پروسیجر،	د	جنایي	پېښو	څیړنه	)کریمینالوژي(	
او	عمومي	ارواهپوهنه	ونیوله.	ما	څلورم	ټولګی	په	آنلاېن	بڼه	هم	ونیوه.	که	چېرې	
زه	په	دغه	ټولګېو	کې	بریالی	شم،	زه	د	کالج	بشپړ	کریډیټونه	ترلاسه	کوم.	نو	له	

همدې	امله	کله	چې	زه	URI	پیل	کړم	زه	به	له	24	کریډیټونو	سره	پیل	وکړم.	اوس	
به	زه	احتمالاً	فراغت	لپاره	3	کلونو	ته	اړتیا	ولرم.	دا	چې	زه	غواړم	ماسټري	واخلم،	

نو	دا	ښایي	ډېر	کلونه	اوسي.	

JG:	ما	د	خپل	کمپیوټر	ساینس	په	ازموېنه	کې	3	نمرې	ترلاسه	کړې.	او	هغه	
ورځ،	ما	ښه	احساس	نه	کاوه	او	ډېر	چمتو	وم	مګر	وروسته	می	خراب	احساس	

 وکړ.	او	وروسته	ما	پاېلې	ولیدلې	او	د	بریالیتوب	نمرې	مې	ترلاسه	کړې.	

له فراغت څخه وروسته تاسو د څه په اړه خفه یا هیجان کیدونکي یاست؟

IN: همدا	اوس،	زه	د	فراغت	لپاره	خفه	یم	ځکه	چې	زه	یو	ممتاز	فارغ	یم	او	زه	باید	وینا	
وکړم.	زه	داسې	یو	کس	نه	یم	چې	په	عامه	خلکو	کې	ډېرې	خبرې	کوي.	مګر	که	چېرې	

زه	اړ	شم	چې	ډېرې	خبرې	وکړم،	زه	یي	باید	وکړم.	دا	زما	مسؤلیت	دی.	له	فراغت	
وروسته،	زه	د	ژوند	لپاره	خفه	یم.	زه	به	د	پوهنتون	په	ودانۍ	کې	ژوند	کوم	او	زه	پوهېږم	
چې	زما	والدېن	دلته	دي	چې	له	ما	سره	به	مرسته	وکړي	او	زما	ملاتړ	به	وکړي.	مګر	
زه	غواړم	هڅه	وکړم	چې	کارونه	په	خپلې	خوښې	ترسره	کړم	او	وګورم	چې	زه	د	څه	
ترسره	کولو	وړتیا	لرم.	زه	د	هغه	څه	لپاره	چې	زما	پر	وړاندې	دي	خفه	او	هیجاني	یم.

JG:	زه	د	پوهنتون	پیلولو	لپاره	واقعاً	هیجاني	یم.	زه	غواړم	چې	له	ډېرو	خلکو	سره	
لیدنه	وکړم.	زه	د	خپل	مسلکي	ژوند	د	پیل	لپاره	هیجاني	یم.	زه	هېڅ	وېره	نه	لرم.	زه	

د	آرامۍ	او	هیجانۍ	احساس	کوم.	

پاڼه. 6، د زده کونکو د تمرکز ادامه

د ټولنې د رهبرانو راټولېدل
 Carina Pinto de	له	شریکان	ډېر	څخه	40	له	ټولنې	د	کې	وروستېو	پدې
Chacon، د کورنۍ او ټولنې د ښکېلتیا رئیس سره	په	پروواېډېنس	کې	د	
راډ	ټاپو	په	Way	United	کې	د	ټولنې	د	رهبرانو	د	غونډې	لپاره	یو	ځاې	

 FAFSA	د	او	ارزښت	په	حاضرۍ	د	لپاره	کونکو	زده	د	زموږ	ټیم	دغه	شول.
په	بشپړولو	او	همداراز	د	اوړي	د	زده	کړې	د	راتلونکي	پروګرام	په	اړه	بحث	

وکړ.	له	ټولو	هغو	کسانو	څخه	مننه	چې	له	موږ	سره	یو	ځاې	شوي	دي!
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د ځانګړي المپیکونو محدود کیدل
د	راډ	ټاپو	اوسېدونکي	برېن	جانسن	ته	مبارک	وي	چې	په	ځانګړو	المپیکونو	
کې	به	د	اوشن	ایالت	استازیتوب	وکړي	او	د	باچي	لوبه	به	ترسره	کړي!	د	

برېن	ورو،	ډان	جانسن،	په	A-Venture	کې	ښوونکی	دی،	او	هغوې	د	برېن	
لپاره	د	پېرزوېنې	جشن	درلود!	برېن	او	د	امریکا	د	متحده	ایالاتو	د	ځانګړو	

المپیکونو	پاتې	ټیم	ته	د	ښه	بخت	په	هیله!

دوه ژبې او د دوه ژبنی ننداره
د	ښوونې	او	روزنې	مشران	د	پروواېډېنس	د	عامه	ښوونځېو	د	دوه	ژبو	او	
د دوه ژبنۍ ښوونې او روزنې د نندارې پرمهال	له	موږ	سره	یو	ځاې	شول	
ترڅو	دغه	پروګرام	عملاً	وګوري	او	همداراز	زده	کونکو	او	ښوونکو	سره	د	
هغوې	د	تجربو	په	اړه	خبرې	وکړي.	دغه ټیم په الفریډ لیما، د لیویټن دوه 

ژبني	او	لیلین فینسټین کې د فکیټ سړک په لومړنېو	ښوونځېو	کې	له	ټولګیو	
څخه	لیدنه	وکړه.	له	))e2L	Engage2Learn	څخه	د	دغې	غونډې	د	

برابرولو	په	برخې	کې	د	مرستې	لپاره	ځانګړې	مننه.	له	e2L	سره	په	شراکت	
کې،	د	تعلیمي	حوزې	رهبران	او	شریکان	د	روزنې	او	ودې	د	پلان	د	جوړولو	

لپاره	کار	کوي	ترڅو	ښوونکي	د	مساوي	ملاتړ	په	ELLs	سمبال	کړي.

د اووم ټولګي زده کونکي له لېسو څخه لیدنه کوي
د PPSD د ایسیک هاپکینز منځني ښوونځي د اووم ټولګي زده کونکي د 

تېرو اونېو په اوږدو کې د تعلیمي حوزې لېسو ته معرفي شول. د تعلیمي حوزې 
د منځني ښوونځي زده کونکو فرصت درلود چې له ښوونځېو څخه لیدنه وکړي، 

ښوونکو سره وګوري او راتلونکي کال کې د ښوونځي د انتخاب پروسې ته له 
تللو څخه وړاندې د خپلو ترجیجاتو د مشخص کولو په برخه کې مرسته وکړي.

مارټا اپاریشیو له سنټرل څخه لیدنه کوي
د سنټرل عالي لېسې	زده	کونکو	د	هوپ	عالي	لېسې	د	2010	کال	ممتاز	فارغ	او	
د	بهرنېو	چارو	د	وزارت	ډیپلوماټ مارټا	اپاریشیو څخه د پروواېډېنس له ښاروال 

بریټ سمایلې سره یو ځاې هرکلی وکړ ترڅو د هغې د په زړه پورې نړیوال 
ډیپلوماسۍ مسلک په اړه لا ډېر مالومات ترلاسه کړي. زده کونکي د هغې په زړه 

پورې کیسې څخه الهام واخیست. لیدلو لپاره مننه، مارټا!

په	ټولې	تعلیمي	حوزې	کې	په	زړه	پورې	کارونه	ترسره	کیږي،	او	موږ	غواړو	چې	دغه	کلمه	ترلاسه	کړو!	که	چېرې	تاسو	کوم	پروګرام،	غونډه	لرئ،
کارکونکي	غړی،	یا	زده	کونکی	له	یوې	په	زړه	پورې	کیسې	سره	چې	تاسو	غواړئ	هغه	په	نښه	کړئ،	مهرباني	وکړئ	communications@ppsd.org	ته	برېښنالیک	واستوئ.
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